

«ترجمه غیررسمی»

ایران: مرخصی وکیل مدافع حقوق بشر، نخستین گام مثبت است

ژنو (۱۳ نوامبر ۲۰۲۰) – کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل* امروز از دادن مرخصی به وکیل مدافع حقوق بشر خانم نسرین ستوده در تاریخ ۷ نوامبر ۲۰۲۰ استقبال کردند. آنان از مقامات ایرانی می‌خواهند تا محکومیت‌های وی را لغو کنند و تضمین نمایند که آزادی او دائمی است.

کارشناسان گفتند: «مقامات ایرانی تصمیم صحیحی گرفته‌اند که با توجه به بیماری زمینه‌ای نسرین ستوده او را موقتاً آزاد کرده‌اند. با این حال، همچنان مسائل جدی پیرامون محکومیت‌ها و مجازات‌ها و حبس او وجود دارد که باید فوراً رفع شود.»

خانم ستوده وکیل مدافع حقوق بشر شناخته شده جهانی است که پس از محکومیت به موجب هفت اتهام در مارس ۲۰۱۹ مجازات زندان طولانی مدت را سپری می‌کند. محکومیت‌های وی در ارتباط با وظایف وی به عنوان یک وکیل از جمله در دفاع از زنان مدافع حقوق بشر است. کارشناسان پیش از این نگرانی‌های جدی نسبت به خودسرانه بودن حبس وی را مطرح کرده بودند.

[نگرانی‌ها نسبت به زندانی بودن وی در ماه‌های اخیر به دلیل گزارش‌های نگران‌کننده از وضعیت سلامتی وی و ترس از ابتلا به کووید ۱۹ تشدید شده بود.](#) علی‌رغم نگرانی‌های مستمر او اخیراً به زندان قرچک خارج از تهران که به شرایط وخیمش شناخته می‌شود انتقال داده شده بود. کارشناسان همچنین نگران این هستند که تست کروناوی خانم ستوده مثبت اعلام شده است و احتمال زیاد وی در زندان به این ویروس مبتلا شده است.

کارشناسان گفتند: «گزارش‌ها مبنی بر ابتلای خانم ستوده به کووید-۱۹ شدیداً نگران‌کننده است. ما چندین بار احتمال این خطر را به دولت ایران هشدار داده بودیم. اکنون ما از مقامات ایرانی می‌خواهیم تضمین کند که خانم ستوده می‌تواند بدون محدودیت به مراقبت‌های درمانی که وی بابت بیماری زمینه‌ای و همین‌طور کووید-۱۹ نیاز دارد دسترسی داشته باشد.»

کارشناسان اظهار داشتند: «با وجود این مرخصی، محکومیت خانم ستوده و مجازات زندان وی همچنان برقرار است، علی‌رغم شواهد متعددی که ظاهراً حاکی از آن است که این تصمیم‌ها خودسرانه و غیرقانونی بوده است. ما مجدداً می‌گوییم که مقامات ایرانی باید فوراً محکومیت‌های وی را لغو، پرونده‌ی وی را مطابق با استانداردهای بین‌المللی بازبینی و آزادی وی را در طی این بازبینی تضمین کنند.»

«ابتلای وی به کووید-۱۹ همچنین واقعی بودن خطر برای افرادی که در ایران در زندان هستند را نشان می‌دهد. ما مجدداً خواستاریم که تمامی افرادی که خودسرانه بازداشت شده‌اند دست کم در وضعیت موجود موقتاً آزاد شوند تا خطر ابتلای آنان به کووید-۱۹ در زندان کاهش یابد.»

پایان

* کارشناسان سازمان ملل متحد: جاوید رحمان، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران؛ ماری لاولر، گزارشگر ویژه وضعیت مدافعان حقوق بشر؛ الیزابت برودریک، الینا دوروتی استرادا، مسکرم گزت، ایوانا راداجیچ، ملیسا اوپرتی؛ کارگروه تبعیض علیه زنان و دختران؛ نیلز ملترز، گزارشگر ویژه شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات‌های بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز؛ دیه گو گارسیا-سایان، گزارشگر ویژه استقلال قضات و وکلا؛ کلمان نیاالتسوسی وول، گزارشگر ویژه حق آزادی تجمعات مسالمت آمیز و آزادی تشکلات؛ آگنس کالامار، گزارشگر ویژه اعدام‌های غیرقانونی، شتابزده و خودسرانه؛ ایرنه خان، گزارشگر ویژه ترویج و حمایت از حق آزادی عقیده و بیان؛ دوبراوکا سیمونویچ، گزارشگر ویژه خشونت علیه زنان؛ تالانگ موفوکنگ، گزارشگر ویژه حق همگان به بهره‌مندی از بالاترین سطح از سلامت جسمی و روانی.

گزارشگران ویژه و کارگروه‌ها بخشی از سازوکاری هستند که تحت عنوان رویه‌های ویژه شورای حقوق بشر شناخته می‌شود. رویه‌های ویژه، بزرگ‌ترین مجموعه کارشناسان مستقل در نظام حقوق بشر سازمان ملل، عنوانی است که به سازوکارهای نظارتی و حقیقت‌یابی شورای حقوق بشر اطلاق می‌شود که به وضعیت حقوق بشر در کشور معین و یا پدیده‌های مهم نقض حقوق بشر در سراسر جهان می‌پردازند. کارشناسان رویه‌های ویژه به صورت داوطلبانه فعالیت می‌کنند، کارمند سازمان ملل نیستند و حقوقی برای کار خود دریافت نمی‌کنند. آن‌ها در ظرفیت شخصی خود فعالیت کرده و مستقل از هر سازمان و دولتی هستند.

صفحه [ایران](#) در دفتر حقوق بشر سازمان ملل